
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О создании Межведомственной комиссии по обеспечению реализации
приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»

при Губернаторе Алтайского края

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распре-
деления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных программ формирования современной го-
родской среды» постановляю:

1. Создать Межведомственную комиссию по обеспечению реализации
приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» при
Губернаторе Алтайского края.

2. Утвердить прилагаемое положение о Межведомственной комиссии
по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование ком-
фортной городской среды» при Губернаторе Алтайского края.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
1 марта 2017 года
№23



УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Алтайского края
от 01.03. 2017 № 23

ПОЛОЖЕНИЕ
о Межведомственной комиссии по обеспечению реализации приоритетного

проекта «Формирование комфортной городской среды»
при Губернаторе Алтайского края

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности
Межведомственной комиссии по обеспечению реализации приоритетного
проекта «Формирование комфортной городской среды» при Губернаторе Ал-
тайского края (далее - «Комиссия»).

1.2. Комиссия является коллегиальным органом, созданным во испол-
нение постановления Правительства Российской Федерации от 10.02.2017
№ 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и
муниципальных программ формирования современной городской среды» в
целях осуществления контроля и координации деятельности в рамках реали-
зации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»
на территории Алтайского края.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, правовыми актами Правительства
Алтайского края, иными правовыми актам, а также настоящим Положением.

1.4. Комиссия создается в целях:
а) осуществления контроля реализации приоритетного проекта «Фор-

мирование комфортной городской среды» (далее - «Приоритетный проект»)
на территории Алтайского края и рассмотрения вопросов, возникающих в
связи с его реализацией;

б) осуществления контроля и координации хода выполнения государ-
ственной программы Алтайского края формирования современной городской
среды (далее - «государственная программа») и муниципальных программ
формирования современной городской среды (далее - «муниципальные про-
граммы»), в том числе мероприятий в рамках указанных программ;

в) осуществления контроля и координации хода выполнения мероприя-
тий по поддержке обустройства мест массового отдыха населения (городских
парков) (далее - «мероприятия по благоустройству парков») и исполнения
Алтайским краем условий соглашения о предоставлении субсидии бюджету
Алтайского края из федерального бюджета на поддержку обустройства мест



массового отдыха населения (городских парков), заключенного с Минстроем
России;

г) осуществления контроля исполнения Алтайским краем условий со-
глашения о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету
Алтайского края на поддержку государственной программы Алтайского края
и муниципальных программ формирования современной городской среды,
заключенного с Минстроем России.

П. Полномочия Комиссии

2.1. Комиссия полномочна:
а) осуществлять организацию взаимодействия и координацию деятель-

ности органов исполнительной власти Алтайского края, органов местного
самоуправления, политических партий и движений, общественных организа-
ций, объединений предпринимателей и иных лиц по обеспечению реализации
мероприятий Приоритетного проекта;

б) рассматривать и согласовывать отчеты о ходе реализации Приори-
тетного проекта, государственной и муниципальных программ формирова-
ния современной городской среды (в сроки, установленные Минстроем Рос-
сии, но не реже 1 раза в полугодие);

в) рассматривать вопросы и предложения в рамках реализации При-
оритетного проекта, государственной и муниципальных программ формиро-
вания комфортной городской среды.

2.2. Для осуществления возложенных полномочий Комиссия вправе:
а) запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной

власти Алтайского края, органов местного самоуправления, а также иных ор-
ганов и организаций информацию по вопросам, входящим в компетенцию
Комиссии;

б) привлекать к участию и заслушивать на своих заседаниях представи-
телей органов исполнительной власти Алтайского края, органов местного
самоуправления, а также иных органов и организаций, принимающих уча-
стие в реализации мероприятий Приоритетного проекта;

в) вносить предложения в органы исполнительной власти субъекта
Российской Федерации, органы местного самоуправления по вопросам обес-
печения реализации Приоритетного проекта;

г) свершать иные не противоречащие законодательству Российской
Федерации действия, направленные на реализацию Приоритетного проекта.

III. Организация деятельности Совета

3.1. Состав Комиссии утверждается распоряжением Губернатора Ал-
тайского края.

3.2. Комиссия формируется из представителей заинтересованных орга-
нов исполнительной власти Алтайского края, органов местного самоуправле-
ния (по согласованию), политических партий и движений, общественных ор-



ганизаций, объединений предпринимателей и иных лиц (по согласованию),
аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в
Сибирском федеральном округе (по согласованию).

3.3. Председателем Комиссии является Губернатор Алтайского края.
3.4. Заседания Комиссии - основная форма ее деятельности, обеспечи-

вающая коллегиальное обсуждение выносимых на рассмотрение вопросов.
3.5. Порядок участия в заседании Комиссии иных лиц, кроме членов

Комиссии, определяется Комиссией самостоятельно.
3.6. Заседания Комиссии проводятся с видеофиксацией и последующим

размещением указанных материалов на сайте Правительства Алтайского
края.

3.7. Заседания Комиссии проводятся в случаях, предусмотренных под-
пунктами «б» и «в» пункта 2.1 настоящего Положения. В случае необходи-
мости могут назначаться внеочередные заседания.

3.8. Заседание Комиссии правомочно, если на ней присутствует не ме-
нее половины списочного состава ее членов. Заседание проводит председа-
тель Комиссии, в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

3.9. Решения Комиссии принимаются коллегиально, посредством от-
крытого голосования, простым большинством голосов присутствующих на
заседании ее членов. В случае равенства голосов решающим является голос
лица, председательствующего на заседании Комиссии.

3.10. Решения Комиссии оформляются протоколом, подписываемым
председательствующим, в течение 5 дней после проведения ее заседания.

3.11. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, носят
рекомендательный характер, а для органов исполнительной власти Алтайско-
го края имеют статус поручений, обязательных для исполнения.

3.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комис-
сии, организацию и ведение делопроизводства осуществляет Министерство
строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского
края.

3.13. Ответственным за сохранность материалов Комиссии и подготов-
ку данных документов к сдаче в архив является Министерство строительства,
транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края.

3.14. Секретарь Комиссии ежегодно, в срок до 25 декабря, готовит
письменный сводный доклад председателю Комиссии об исполнении пору-
чений, данных по результатам заседаний.


